magni testimonii,et bonaevilse: et dixit: Ipse Do-
minusJesus loculuscsl mihi in ipso fervoretribula-

tionisqumfuit apud Anliochiam, et promisit mihi

corummulresuu, beatissimavirgineMaria: quod,in

quinta diequmfulura erat, misericordiampopulosuo

facerel ei laboresejus quumplurimoscompleret,si ad

enmreverterenlurex lolocorde;el in die illa lancea

Dominireperta est; ubiegopromissaDotninicotnpte-
ta esse credo. Si quid inde dubilatis, episcopoPo-

diensistatim ulhmcvidi obtuliprotestimoniohorum,
corammuttiludineomni,quodsi ipseveltet,egotrans-

"
iretnper ignes, vel de altissima turre prmcipitarer,
adhuchocipsum vobisoffero.Accessit aulem et epi-

scopus Athensis, et dixit: In somnisegoan vigilans
ista viderim,certum nescio, Deus scil. Vir quidam
venitindutusalbis, et stetit ante me, et lenebat lan-

ceam Dominicamistam in manibussuis, et dixit

mihi : Credishanc lanceamesseDomini? Et respon-
di : Credo, Domine.Dubitaveramet ego aliquando
de ea. Cum id secundoet tertio graviter cxegisset,
dixiad eum : Credo,Domine,hancesselanceamDo~

mini noslriJesu Chrisli.Et post hsecdimisit me. Et

ego Raimundus,qui hsecscripsi coram fratribus et

episcopis,haecihi dixi: Interfui egodum effoderelur
lanceaDomini,et antequamtota super terram appa-

p ruisset, mucronemosculatussum.El sunt in exercitu

plures,qui mecumista viderunt. Et addidi : Et est

alius quidamsacerdos,Bertramusnomine,Podiensis,

episcopoPodiensiin vita ipsinsfamiliuris.Hic autem

sacerdos infirmatus est usque ad mortem, cumque

jam de vita sua desperasset, apparuit ei episcopus
Podiensiscum Heractiovexilliferosuo; qui [in beltn

maximofaclo apudAntiochiam,in facicmpercussus

sagitta, cumintrepidusagmina Turcorumprosterne-
ret, et indevilamfinietut: Etdixit episcopussacer-
doli: Bertrume,quid agis? Et dixit Heraclius: Do-

mine, infirmusest. Et respondit episcopus: Propter
incredulilateminfirmalur. Et sacerdosad hsec: Do-

mine,nonneegode lancea Domini credo,sicut et de

passioneDomini? Et dixit ei episcopus : Et adhue

D multa alia credersoporlet. Et licet ad hoc negotium
non pertineat, tamen quia egregiumest, gratia bo-
norumhominum aliquidadjungam.Cum resedisset
sacerdosad prsesenliamepiscopi,et Heracliidomini
suiinfrrmus enimerat, nec stare poterat, vidit in
faciemDominisui, vulnus non esse sanatum, Et ait

sacerdos: Quid esl hot ? Et respondit Heraclius:

Cum egovenissemante Dominummeum, deprecatus
sum enm,ut nunquamItmcplaga clauderetur, quo-
niam proptereumvitam finieram. Et hoc mihi con-

cessitDominus.His atque pluribus auditis, credidit

Arnulfus, et confessus est, et promisit episcopo
Albaricnsi, quod coram omni multitudinc populi,

pro incredulitale sua veniam pcteret. Die autem

constituta, cum venissct vocotusad consiliuinAr-
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nulfus, coepitdicerequod bene crederet; sed cum

domino suo volebat loqui, antequam veniam inde

peteret. Cum vero hoc audisset Petrus Bartholo-

mseus,iratus nimiura, dixit sicut homo shnplex, et

qui veritatembene noverat: Voloacdeprecor,ut fiat

ignis maximus,ei cumlancea Domini transibo per
medium,et, si lancea Domini est, incolumistrans-

eam; sinautem falsumest, comburarin igne. Video
enimquia necsignis nec leslibus credilur. Placue-
runt haecomnia nobis,et indictoei jejunio,diximus

quod eo die fieret ignis, quo DOminusnoster pro
salule nostra, plagatus, et in cruce fuit. Et post
diera eratParasceve. Itaque illucescentcdie'consti-

tuta, ignis paratus est post meridiem. Convenerunt
eo principes et populus, usqtiead quadraginta mil-

lia virorum, fueruntque ibi sacerdotes nudis pedi-
bus, et induti sacerdotalibus vestimentis. Factus
est ignisde oleis siccis, et habuit in longitudinequa-
tuordecim pedes; et erantduoaggeres, eteratinter

utrosque duosaggeres spalium quasi unius pedis,

atque in allitudine aggerum erant quatuor pedes.
Cum verovehementerignis accensusesset, dixi ego
Raimunduscoramoninimultitudine: Si Deusomni-

potenshuichotniniloculusest faciead faciem,el bea-
tusAndreaslanceamdominicamostendilei, cumipse
vigilarel, transeat iste illmsus per ignem. Sin au-
tem aliter cst, et mendacium est; comburatur isle
cumto.ncea,quamportabit in manibussuis. Et om-
ncs llexisgenibusresponderunt: Amen.Exrcstuabat

ila incendiumut usque ad triginla cubitos aerem

occuparet; accedereveroprope nulluspoterat. Tunc

Petrus Bartholomseus,indulus solummodo lunica,
ct flexisgenibusante episcopumAlhariensem, Deum
teslem invocavit,quodfaciead fuciemipsumin cruce

viderit; et hwc, qumsupru scripla sunt ub eo audie-

rit, el a beaiis aposlolis Petro el Andrea, et neque
quidquameotum,qumipsesubnominesanctiAndrem
velsanctiPetri, velipsiusDominidixit secomposuis-
se, et si quidquammenliluserat, prmsensincendium

nunquamiransisset.Cmtera qumipse commisisseiin
Deumel in proximum,dimilterelei Deus,et prohis
oraret episcopus,atqueomnes alii sacerdoles,et po-

pulusquiad hoc spectaculumconveneranl.Posl hsec
cum episcopusposuisset ei lanceam in manus flexis

genibus,et facto signo crucis, cum larrcea viriliter i
et imperierrilus incendium ingressus est, atque
spatioquodamin medioignisdemoratus est, et sic

per Deigratiam transivit. Sunt nonnulli adhuc, qui
signumhoc ibividerunt; quod antequam ingrede-
returin ignem, quaedam avis desuper volans, lu-
slrato igne, se intus misit: Et hoc vidit Ebrardus
sacerdos ille, cujus superius mentionem fecimus,
qui Hierosolymisposteapro Deo remansit, et Wi-
lhelrausBonifilius,optimusmiles, et boni testimo-

nii, patria Arelatensis,hoc ipsum se vidisse testa-
tur. Aliusquidem rniles est optimus, genere Nite-

rensis,nomiueWillrelmusMaluspuer,qui antequam
Petrus ingrederetur in flammara,quemdam homi-
nemindutum vestesaccrdotali, nisi quod casularri

i A habehat super caput replicatam, ingredi in ignem
! vidit, et cumvideretquod non egrederelur, existi-

mansPetrum Bartholomaeumesse, lacrymari coapit,
; credens eumexslinctum esse in igne. Erat autem
' multitudo ibi hominum, necpoterant omnes omnia

videre.Et alia multa nobisrelata sunt, et facta, quac
nos metiienteslegentibus fastidium, scribere nolui-

i mus, cum ad omnemcausam trcs idonei testes suf-
ficiunt. Unum vero non praetercamus. Postquam

i enim Petrus per ignem transivit, licet adhuc mul-
i titm exaestuaretincendium, tamcnpopulus ita avidc
; titiones collegit, et caibones cum cinere , ut in

brcvi spatio nihil indeappareret. In frdeetenim illo-
>, rum, multas per hsecvirlutes operatus est postea

Dominus. Ut vero Petrus Bartholomaeusde igne
• "

egressus est, Uaut nec tunica ejus combusta ftierit,
i nec eliam ille subtilissimus pannus dc quo Iancea

Dominiinvolutaerat signum alicujus laesionis ha-

buisset; accepit eum populus, cum signasset eos
cum IanceaDomini, et clamasset alta voce : DEUS,
ADJUVA,accepit, inquani, et traxit eum per terram,

i et conculcavit eum omnis illa multitudo populi,
dttm quisque volebat eum tangcre, vel aecipcrede
veslimentoejus aliquid, et dum credebat eum esse

! quisquam apud alium. Ilaque tria vulnera vcl qua-
tuor fecerunt ei in cruriCus,"abscidentesde carms

: ejus, ct spinam dorsi confringeiifes, crepuerunt
eum. Expirasset autem ibi Pelrus, sicut nos crcdt-

mus, riisi RaimundtisPclcz nobilissimus miles, et

p forlis, facto agmine sociorttm irrupisset in agmcn
turbse turbatae,et usque ad mortem pttgnandolibe-
rasset eum. Sed nos in solliciludine et angustia
modopositi, ampliusdehis scribcl'enon possumus.
Cum vero detulisset Raimuildtis Pelez Petrutn
ad domum nostram, colligatis vulneribus ejus
coepimusquaerere ab eo quare moram fecissct in

igne. Ad haec ipse respondit : Octurrit mihi Do
minusin medioigne; et apprehendensmeper manum,
dixit mihi: Q'iia dubilasti de inventione lanvcm,
cnmbeatusAhdreaseamlibiostcndisset,nonsictrans-
ibisillmsus,sed infernumnon videbis.Et Iwcaulo,
dimisitme.Videteitaque, sivultis,adiislionemmeam.
Et erat aliquaadustio in crttribus,verumnon multa;

sedplagseerantmagnse.Posthaecconvocavimusonines

p. qui de lancea Dominidubitaverant, ut venirent ct
viderent facierriejus, et caput, et reliqua membra,
et intelligerent, quod verum est, quidquid ipso

tlixeratdelancea,et dealiis,cum prOtestimOnioeo-
rum non extimuisset introire tale incendium. Yidc-

runt itaqtre multi, et videntesfaciem ejiis atqua
totum corpus, glorificabantDeum dicentes; Bene

potestnosDominus cuslodire inter gladios immico-
rutn nosirorum,quihominemisiumliberavitde lanto'

incendioflammarum. Ccrte non eredebamus,quoct

sagitta aliqua sic transire posset illmsa per ignem,

quomodoistetransivit. PosthaecPetrusconvocavitail

secapellanumcomitis,nomine Raimundum,et dixil
ei: Quare voluisti ut egoob testimoniumDominica?

lancem,et cwlerorumqtimex parte Dci dixcram,per
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mcendiumtransirem? Scio salis quia hocet hoc co- ,

gitastis. Et dixit ei quse ipse cogitaverat. Cumquc
ille se taliler cog.itasse negaret, respondit Petrus

Barlholomaeus: Mihiquidemnegarenonpotes, quia
certum hochabeo: Etenimilla nocle fuit hicbeatis-

simavirgo Maria , el episeopusPodiensis,per quos

ego quwtu negasdidici. Miror satis cum de verbis

Dominiet aposlolorumejus non dubitaveris, quare

experimenlumcum periculomeo, de soiisliis habere

voltteris.Tunc deprehensamcogitationemsuam, et

se culpabilem anle DcumRaimundus videns, ama-

lissime in lacrymas prorupit. Et Petrus ad hsec;
Nolidespcrare,quiapiissimavirgoMaria, et sanctus

Andreas libi veniamapud Deumobtinebunt.Tu vero

enixiuseosdeprecare.
CAPUTXXIX.

Interimtantae ac tales liles inter principes nostri

exercitus oborta?sunt ut pene totus exercitus divi-

deretur. Sed Deus qui ductor erat, et Dorainus

noster, nc talia fierent beneficiis suis prohibebat.
Erat civilas nomine Tripolis, cujus snperius men-

tio facta est, non multum longe a castris nostris.

Hujus igitur civitatis dominus, cum discordiam

principum nostrortim didicisset, respondit nostris,

qtti de rcddendo tribulo eum appcllabant: Et qui
suni Franci? Et quales militessunt? Et quanta eo-

rum potenlia? Ecce lertius mensis modoagitur ex

quo exercitusFrancorumobsedilcaslrum Archados,
et neqneassulium eorum habui, neque aliquemar-
maluin de ipsis vidi, et lamen sunt propetneper
qvaluorleugas.Sedveniunthuc, cl videamuseos, et

omprobemusmilitiam eorum. Quare egoeorumho-
minumtributarius fierem,quorumfaciesnon vidi,et

fortiiudinem igiioro? Ut vero haec relala sunt ad
exercitum nostrum; dixerunt quiquc ad invicem:
Ec.cequodacquisivimuspro conlenlionibusel discor-
diis nostris : BlasphematurDcus; el nosconlemni-
mur, Ilaquc corivenienlesin unum principes nostri,
Etatueruntut Albariensisepiscopuscum parte cxer-
cilus castra servaret,etprincipescumordinibuspedi-
tumetmilitum, sicutpugnandiraosest, usqueadmu-
ros civitatis assultarent. Conslitttta aulemdiecum
nostri taliter proficiscerentur,egressiTripolilaniob-
viam illis, in multitudineet lumullu suo confisi,pu-
gnare cum nostris parabant. Est quidam murus
firmissimiisaquaeductiin civitatcmet altus, inter

qttem et raare.non multunt amplavia est; a tribus
cnim partibus Tripolim mare cingit. Hunc igitur
iiiurum aquseductiquemdiximus,Sarraceni munie-

ritnt, ut quasi de caslellocaslcllum cxire et regredi
possent, si quid adversicontigisset.Videntesilaque
nostri hanc mulliludinem loco et armis conliden-

tem, invocandoDeum,el erectis haslis conglobatim
pediteset mililes,morc processionis,usque ad eos

vonerunt,ut si nostros vidisses,amicosnon hostes
esse eos dixisses,ut autcrn perraisti sunt, hostes
esseet non amicoscrederes.Fedatur enimterra san-

guine Maurorum, et completur aquaeductuscada-

veribus eorum. Tantum namque timorem hostibus

A immistt Dominus ut vix fugerc, post primos ietus
eorumaliquipossent. Erat quidemad videndurasa-

tis deleclabile,cttm aquaeductirivulus raptim trun-

cata cadaveranobiliumet vulgiin civitateminferret.

Cecideruntibi dc nostris unus vel duo ; de liostibtit

vero, usque ad septingentos cecidisse audivimus.

Reversi itaque cum grandi victoria, et spoliii
multis , dixerunt nostri principes ad populum •

Hodie vidilnosrex Tripolis,el nosvidimusviascivi-

latis, et consideravimusaccessus; et nunc, si lauda-

tis, juslum essedecernimusut cras sapiat rexquales
milites sumus. Reversiitaque altera die, extra civi-

tatemnullum invencrnnt. Post haecautem manda-

vit rex Tripolis ad nostros principes si desisterent

ab oppugnationeArchados, donaret eis quindecim
K millia aureos, et equos multosel mulas, et vestes,

elvictualia, atque mercatum faceret de omnibus

rebus omni populo; prselerearedderet omnescapti-

vos, quos habebat de noslra gente. Venerunt eo

temporeab Alexio imperatorelegati, cum maximis

querimoniisde Boimundo,eo quod retineret civita-

tem Anliochiae,coiitra juramenta quae imperatori
feceral. Habebat enim Boimundus Antiochiam eo

tempore. Namque cum audisset de comite, quod

profccluscsset a Marra rn intcriora Syrisc, expulit
homines comitis violcnterde turribus Antiochise,

quas servabant. Et proptereamandavit Alexius ad

principesnostros, quod donaret aurum et argentum
multum eis, et veniret cum eis in Jerusalem, si

cxspectarent usque ad feslivitatemsancti Joannis,
et tunc instabat DominicumPascha. Dicebant ob

ea multi in quibuscomeserat: Exspectemusimpera-
torem,el habebimusdonalivaejus, el ipsum, qui fa
ciet nobis veniremercalumper mare et lerram, et

sub ipsius dominio concordabimus.Omnescivitaiet

sedabunt ei, et ille vestietquasvoluerit, et quasvc-

luerit destruet. Proptereapopulusislenoster, longis
et diulurnis defatigationjibusconquassalus,si vensrit

in Jerusalem, volet forlassereverli, ut deforisvidc-
rit eam. Quwvero et quanta periculamaneant illos

qui perficereiter desideranl, perpenditis.Adhucuu-

lem obsidemuscastellumArchados,el usquead men-

sem vel se reddenl velvi capientur,et cumlongeno-

lum sil de obsidioneista, si dimillumuseumul in-

~ explicabilem, mullum conlemnelurnosterexercilus.

qui haclenusnihil incmpilquodinexplelumdimiserit.
At vero alii e contra dicebant: Setnpernocuilnobis

imperaior, semper mcntitus est, semper adversum
noscogitavit.Et nuncquia videtsenihilposse,el nos

valerepergraliam Dei,ex studioagit quatenusa pro-

posilo itineris nos relrahat, ne hi qui audierint,

exemplonoslrivcniredisponunt.Sed jum quos ipse
mulloliestmsitverbiset opere,fidei ejus frustra ani-

mosadhiberecaveanl. Fidenlesigittir, Christoduce,

qui nos de tam mullis, prmterspemliberavitpericu-
lis et conlraomniamoliminaimperaloriset fraudes

ejus nos conlutatusest, viam pro qua venimusingre-

diamur, et facile,ex Dei promissione,quodvolymut

consequemur.Et cumhocaudierilimperator,captam^
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scilicetesseJerusalem, tunc liberumiler quodverbis

simulabal,opere complebit.Similiter de ejusdona-

tivis-eritlaus. Populus hanc maxirae laudabat sen-

tentiam. Sed quia comitis familiares erant multi;
quippecumpro populosuo comes,sine aliis princi-
pibus,morti exposuisset,et pluribus magrraet pri-
vata beneficiacontulisset, propterea consilia prin-
cipumct populi vota impcdiebantur.

CAPUTXXX.

Praedicavimuseo temporejejunium, et orationes
et eleemosynasin populo, ut Deus omnipolens, qui
eum de tam mullis regionibus conduxeratilluc, in-

spiraredignaretur, quiderat 'graturnde hoc itincre
in conspectusuo. Itaque lideliumvota quod quae-
rebant apud Deum, facile promeruerunt. Apparuit
enim episcopusPodiensis StephanoValentino, de

quo superius mentionem fecimus,quia Dominum
cum crttceviderit, et percussit eum cum virga, re-

gredienlemad domum suam per noctemepiscopus,
et dtxitei : Stephane.Et ille respondit: Domine.Et

respiciens agnovit eum. Et ait episcopus: Quare

neglexistisemelvcl secundoquod tibi dixi decruee,
dominwet matris nostrmsempervirginisMarim?de
crucedico,quamegoprmferrifaciebam, ul apporta-
relur tn exercilum. Et quod signum meliuscruce?
An non est salis illa crux pro nobis lapidala ? An
nonilla crux benevosconduxil,usquead lanceumDo-
mini? El nuncait dominact bealissimasempervirgo
Maria,quodnisiillam crucem habealis,nonpolestis
habereconsilium.Eicontinuoait sacerdos:Oreoereii-.

dissime domiite,el ubi esl bealissimavirgoMaria?
Et statim episcopuseam monstravit ei. Erat autem

beatissimavirgoMarialongeab eo quasi novemvel
decemcubitis, specieet ornatu valde admirabilis;
et assistebant ei beata Agalba, et quaedamallera

virgo cum duobus cereis. Et tunc sacerdos ait ad

episcopum, qui assistebat ei: Domine,quanta di-
cunlur de vobisin exercitu, quod in inferno vobis
barbael capillicombusli sunl, el atia mnlla quibus
non creditur? Et nunc oro, ut unam de candelis
istis in leslimoniumhorumquwdicilis, mihidonetis
ut deferamad comitem.Tunc ait ille episcopus:Vi-

dens,videfaciemmeam.Nunquid perusta est ? Post
hsecaccessitepiscopusadbeatissiroamVirginem,et
cognitaejus voluntateregressusest ad sacerdolem, 1
et dixit ei : Quodluqumris,impetrarenonpotes; sed
hic annulusquemhabesin digilo tuo, nectibiprodest,
nec portare eumdebes: Vade, et dabis eum comili,
dicens: Virgomater sanctissima, mitlit tibi hunc

annulum,el quoliesdefecerisin aliquibusrebus, re-
cordareilliusdominmqumtibi miltit Ituncannulum,
et appellabiseam, el Dominusauxiliabitur tibi.
Rursus , cumquaereret sacerdosab eo quid vellet
ut faceret frater suus, respondit episcopus : Oret
beneelectumepiscopum,ut pro animabus parentum
noslrorumcelebrettres missasad Dominum. Et ait
iterum ; Prmcepitmaler nostra, ut deincepslancea
nonmonslreiurnisi a sacerdoie induto sacris vesti-

bus; ct crux ei prwferulur, sic. Et tenuit episcopus

A crucem in hastile positam,et qurdamindutus sacer-
dolalibus vestibus sequebatur eum, habens lan-

ceam inter manus. Et episcopus incoepitresponso-
rium hoc : Gaude,Maria virgo,cunctashmresessola
inleremisti. Et illicoincoeperunt sine numcro cen-

tena millia virorum; atque sic illud sanctum colle-

gium abiit.Maneautem facto, venit sacerdos, et pri-
mum qtisesivit,si haberemus lanccam; et cum vi-

disset eam, cum multis laorymis camit cnarrare ea

quaesuperius diximus. Misit ilaque comes Guillel-
mum Ugonemde Muntiliofratrem Podiensis epr-

scopi Laodiciam, ubi crux dimissa fuerat, cumca-

pella ipsiusepiscopi.
CAPUTXXXI.

IntereaPetrus Bartholomseus,morbo defatigatus"
ex conquassationeet vulneribus, convocavitcomi-
tem et principesejus, et dixit eis : Finis vitwmeet

appropinquavit,et scio salis quia de omnibus,qurs
malefeci et dixi, vel etiam cogitavi,ante Deumju-

dtcabor; in cujus conspeclu,hodie lestificoripsttm,
coramvobis,menihil composuisseexhisomnibusquas
ex parte Dei, et aposlolorumipsiusvobisnuntiavi,tl
adhuc vobis dicam. Et sicut vidislis ea qum vobis

nuntiavi,sicsine dubio videbiiisea qumvobisdicam,

siquidemDeo fidetiterservialis. Tu verocomes,cum
venerisin Jerusalem,fac ut exercituspostuletDeum,
ut vitamluamprolonget,atqueconlinuet,et Deuspro-
longabileam lunlumdemquantumvixisti. Tu autcm
cumreversusfuerispropequinqueleugas,in ecclesiam

„ Sancti TrophimilanceamDominipones, et ecctesiam
ibi fabricare facies, et fielibi monela,quam tujura-
bis nefalsa fial. Sedneque aliud aliquidfalsum ibi

permittes. Vocabitur autem locus Monsgaudit : Et

fienl hmc intra provinciam. Etenim beatus Pelrus

apostolusTrophimosuodiscipulbpromisil,quodlan-
ceamDominiei milleret. Post haec Petrus Bartholo-

mseus,securuset inpace, hora sibia Deoconstituia,
migravit ad Dominum; sepultusqueesl in loco illo,
ubi cum lancea Dominiper ignem transierat.

CAPUTXXXII.

Intevcacomes atque alii principes de itinere Jeru-

salem,qua melius ac levius fieret, ab incolis regio-
nis perquirebant. Tunc accesserunt ad nos quidam
Suriani. Sunt enim ibi montana Libani, in quibus

Dad sexaginta niillia habitabanf Christiariorum, et

lerram illam,et montana mullo tcmporeChristiani

possederunt, qui propter civitatemTyri, quaevul-

gariter nunc Sur appellatur, Suriuni vocantur. Sed

insurgenlibus, per Dei judicium, Sarracenis atqtie
Turcis, in tanta oppressione scrvitutis isti Sttriani

fuerunt, per quadringentos et amplius annos, ut

multi eorum compellenturpalriam et Chrislianam

deserere Iegem: Si qui, per Dei gratiam, conlcm-

psissent, cogebantur tradere pulchros parvulos
suos ad circumcidenduravel turcandum, vel rapie-
bantur de finibusmatrum, interfecto patre et illusa

parente. Quippein tantam malitiam exarserant illa

hominum genera ut ecclesiasDei subverterent,et

ejus, vel sanctorumejus imagines delerent, et quas
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n»n poterant delereper moram, oculoseorum erue-

bant, vel sagittabant, altaria vero omnia suffodie-

bant. In ecclcsiis autem magnis, bafumarias facie-

bant. Quod si aliquis de illis angustiatisChrislianis,

rniaginemDeivel alicujus sancti, domi susehabere

volebat, vcl redimebat eamper singulos mensesvel

atinos; aut conculcata in stercore, coram oculis

ipsiuscomminucbatur.Quodqueadhuc relatu nimis

dtrrum cst, ponebantjttvenes in prostibulis et com-

mutantcs sorores eorum pro vino, ut nequius age-
rcrit. Et ncquehis neque aliis tristibus, illaciirnari

palam ctiammatres audebant. Et quid de his multa

narramus? Conjtiraveratccrte gens illa contra San-

cltinr sanctoriim, ct cjus haereditatem. Quodnisi

jusstt el iiistinctu Dei, Francorum gentes, his malis

occiirrissent, profecto brula animalia contra illos

Dettsarmasset; quod aliquando nobis praesentibus
fccit. Et dc his, hactenus dictum sit. llli, inquam,

Stiriani, de quibus stipcrius diximus, qui ad comi-

tem vciicruiit, requisiti de meliori itinere, respon-

derunt: Esl via per Damascumplana salis, el plena

viclualium,sed non inveniclisaqttam perduosdies.

Est atia per montana Libani, lula salis et copiosa;

sedgravis mullum sagmariis atque camelis. Est et

»lia sccns mare , ubi latn multmac tales angustim
&'itl ttl si quinguagintaaut centumSurracenieusre-

Unerevotuerint,prohiberepossinlomnegenushuma-

niim.Et tamenin Evangeliobeali Petri, quodapud
nos est, continetur quod si vos estis gensilla qum
Jerusalemr.aperedebet,permaritima transiredebelis,
licet propterdifficullatemnobisimpossibilevideatur.

Non solumatttem hoc, de ilinere vestro; sed et alia

muUa,quomodovosegistis, et qualiter agere debea-

tis, in Evangeliosuo apud nos scripta continentur.

llis atquc aliis modis persuadentibus, et contradi-

centibus aliis, GuillelrousUgo de Montilioreversus

est cumcrnce, de qua superius diximus. Hanc au-

tcm crucem, cttm vidissentctiam familiarcs comi-

tis, in tantam itineiis commotionem dcveneruntut

praetercomiliset aliorum principumconsilium, in-

censis laberrraculis suis, et primum comilis fami-

liarcs, obsidronemArchados dimitlerent. Coiiturba-

batur itaque comesusque ad lacrymas, et usquead

sui et suorum odium ; neque tamen ob hoc volun-

tatem suaeplebis Deus iinminuebat. Sed dux Lo-

tharingiac,maxrme hoc lter volebat,et plebem ad

lioc monefaciebat. Itaquc profecli ab invisa illa et

odiosaobsidioneArchados,venimus ante Tripolim.
Nilebatur etiam tunc comcs Rainuindus, precibus

atquc muneribus apud omiies nobilcs, ut civitatcm

Tripolim obstderent, sed omnes ei eontradicebaiU.

Apparuit eo temporc sanctus AndreasapostolusPe-

tro Desiderii,de quo supra mentio factaest, etdix.it

ci: Vade el dic comili: Noli moleslusesse libimet,

v.equealiis, quia nisi prius capta fuerit Jerusalem,
tmllum succursumhabebilis.Non le molestetinex-

plela obsidioArchados,non ie gravetquodhmccici-

tas velatimqumin ilinere sunl ad prwscnsnon ca-

.viinfur, qnia imminetvobis in proximobdlum, \M

A liwcet aliw multm civitatesconquisitmernnt. Pro-

pterealu noliesse molestnslibi nequetuis, sed qttid-

quid tibi Deus concesserit,in nomineejus libenter

distribuc, atqueluis hominibus,sociuset fidelisami-

cus esto.Si sic egeris,dabit tibi DominusJerusulem,
et Alexandriam,atqueBabyloniam: Quodsi hwcne-

glexeris,necpromissatibi a Deo consequcris,nec le-

gttiumejushabebis,donecin illa angustiapositussis

ul quo declinare possis ignores. Acccpit itaque co-
mcs haecverba sacerdotis, accepit, inquam, verbis,
sed operibus abnegavit. Etenim cum accepissct
multain pecuuiam a rege Tripolis, nulli unquam

largiti aliquid inde voluit, sed eliam verberihus

atque contumcliisquotidie suos lacerabat. Non so-

lum autcm haecsacerdos dixit, verum etiam multa
B alia quse.retro acta sunt, de quibus quaedamhuic

opcri apponimus.Aliquandonamque cum prolicisci
vellemus ab Antiochia, venit sacerdos iste ad me

Raimundum,ct dixit mihi quod quidam sibi in vi-

sione apparuerit, qui dixit ei : Vade in ecclesiam

Beali Leonlii, et inveniesibi de reliquiis quatuor

sanctorum, et tolleseas teeum, atqueporlabis in Je

rusalem. Et ostendit ei in ipsa visione reliquias,
et reliquiarum loculos,etdocuit nominasanctorum.

Cum vero evigilasset sacerdos, et non satis suae

crederet visioni, ccepit agere precibus, et obsecra-

tionibus ad Deum,ut sr haecrevelatio ab ipso erat,
sccundo saltem sibi innotesceret. Adstitit ei idem

sanclus in visione post aliquotdies, atque multum

comminatusesl, quod mandatum a Domino neglc-

xisset, et nisi usque ad quinlam feriam sustulisset

illas reliquias, esset sibi gtave damnum et Domino

suo Ysoardo comiti. Erat enim Vsoardus comcs

Diensis,vir in quanlum noverat, Deolidelis, et om

nibus nobis sapientia et probitate ulilis. Ctrmhoc

inihi Raimundo narrasset sacerdos, retuli ego ad

Aurasicensemepiscopum,etadcomitemsancti ^Egi-

dii, et ad alios quosdam. Qui,acceptiscandelis, vc-

nimus ad ecclesiamSancti Leonlii. Obtulimuscan-

d.laset vola Deoet sanclis ejusdem ecclesiae,ut

Deusomnipotensqui eos sanctilicaverat, nobis eos

consorles, et coadjulores donaret; et sancti ilii,

peregrinorum et exsulum pro Deo non spernereni

consortium, sed magis nobis conjungercntur, et nos

DDeoconiunscrcnt.Maneatttem facto, venimuscum

saccrdotead sanctarumreliqttiarumloculos,et, sicut

nobis praediclumfuerat, inveiiimus.Sunt autemno-

mina sanctorum istorum, Cyprianus,Omezios,Le-

ontios, Joannes Clirysostimus. Inler ipsos autem

loculos,capsulamquamdamrcperimuscumreliquiis,

dequibus cum qusereremusa [sacerdote,cujus san-

cti essent illse reliquise,sc nescire respondit, cum.

vero ab incolisquaereremussi scirent cujus sancti

essenl, se nescire dieebant; alii sanctiMercttrii,alit

Sanclorumaliorum. Sacerdos vero levare el colii-

gere cum aliis reliquiis eas volebat. Cui ego, Rai-

mundtts, coram omnibus, qui ibi aderant fortitcr

dixi: Si venirevolueritistesunctusJerusalem,nowtcn

SKnmet voluntalem manifeslel; alioquin remaneut
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hic. Nunquid de ignotis ossibushonorabimur? Ita- .

que illo die dimissaesunt reliquiaeillae.Cumvero

sacerdosalias reliquiascollegissct, et pannis atque

pallio eas involvisset,in noclequcesecula est, asti-

tit ei vigilantiquidamjuvenis, nuasi quindeciman-

norum, pulcherrimus valde, qtti dixit ei -.Quureho-

die non accepislis reliquias meus cum cwleris?Et

presbyter ad haec: Et quis es tu, domine? Et ille :

An ignorusquissil vexiUiferhujus exercitus?Et re-

sponditpresbyter:Nescio,domine.Cumquesecundo

eidem quserenti,eadcm sacerdos responctisset,ter-

tibiliter comminatusest ei, dicens : Tu revera milti

dices. Et tunc ait sacerdos: Domine,dicilur de san-

ctoGeorgio,quod sit vexilliferhujus exercitus. Et

ille : Benedixisti. Ego sum ille. Accipcigilur reli-

quiasmeas,atqueseorsumcumaliis pones.Cum au-

tem sacerdos per aliquot dies haec facere distulis-

set, advenit idem sanctus Georgius, el praecepit

presbylevo graviter dicens: Nullatenus dimittas

quod manereliquiasmeasnonlollas, atquejuxla in-

ceniesin ampullula, de sanguine sanclw virginiset

marlyris Teclm,quempariler tolles,et post hwcmis-

sam cantubis.HseCatque omniaquaeei dixerat repe-
rit saeerdos, el fecit.

Sedanlequamad reliquapervcniaraus,de irisprae-
termilterenon debemusqui pro amore sanctissimae

cxpeditionis,per ignola et longissima aequoraMe-

diterranei et Oceani navigare non dubitaverunt.

EtenimAngli, audito nomineullionisDomininostri

JcsuChristi, in eosqui terramnativitatisDomini,et

apostolorum ejus indigne occupaverant, ingressi
mare Anglicum,et circinata Hispania, transfietan-

tes per raare Oceanuin, atque sic Mediterraneum

mare sulcanles,portum Antiochiae,atque civitatcm

Laodiciae,antequam exercitus noster per terram

illucveniret, laboriose obtinuerunt. Profuerunt eo

temporenobis tam istorumnaves,quam et Genuen-
sium. Habcbamusenim ad obsidionem, per istas

navcs,et per securitatemearum commerciaa Cypro
ct a reliquis insulis. Quippe hsenaves quotidiedis-
currebant per mare; et ob eas Graecorumnaves
secutaeerant, quia Sarracenieis incurrere formida-
bant. Ergo cumvidissent illi Angli exercitum pro-
ficisci in Jerusalem, et robur suarum navium a

longinquitate temporis imminutum, quippe qui

usque ad triginta in principio naves habuissent,
modovix decem vel novem habere poterant, alii

dimissisnavibussuis el expositis, alii autem incen-

sis nobiscumiter acceleraverunt.

CAPUTXXXIII.

Cumqueante Tripolimnostri principesmoras in-

necterent, tantumamoremeundi in Jerusalem misit
Dominusin populo,quod nullus se vel alium reti-
nere ibi polcrit; sed profecti vesperecontra princi-
pum decreta et contra amorem nostri exercitus,
ota illa nocteperambulantes,sequenlidie Berinlum

devenimus,atque post haecpraeoccupatisex impro-
visoangustiis,quaeBuccatortanominanlur,infrapau-

A cosdies et sine impediinentovenimusAccaron.Rex
aulemAccaron,mctuensne civitalemsttam obside-

remus, juravit corniti,propter hoc ut discedererlus,
si cuperemusJerusalem,vclsi essemusin rcgioneJu-

dmm,per viginti dies, el rex Babylouiorumnobis in
bello non occurrercl; vel si possemussuperareipsum

regem,redderel nobisse, el civitaternsuam; interim
veroamicusnosteresset. Profecti igilur ab Accaron
una die in vespere, juxta paludes quaesunt propc
Caesaream,caslra tclendimus. Dumqtte,sicut nioris

est, alii pro nccessitateinfra castradisctirrereni; alii
autemde sociisubi hospilati esseiit*a notis sibi ic-

quirerent, columbamdesuper exercitum volanlem,

accipiter in medio discurrcntium,mortalilcr plaga-
tam dejecit. Cum autem sustulisseteamepiscopus

"
Atensis, reperit litteras quas illadcferebat; et erat
sentenlia litterarum quasi hujusmodi : Rex Acca-

ron, duci C;esareae: Generaliocanina per metrans-

ivit, gensstulta atquecontenliosaŝine regimine,qui-
busper le et per alios, quuntumleyem tuam diligis,
noceredesidera.Quodsi vis, facilepoleris. Hoc idem
el ad alius civilates,alquecastra mandabis.In mane
autem cum exercitum requiescere prseciperemus,
expositaesunt litteraead principes,ct ad omnempo-
pulum; et quomodo Deusbenignus esset erga eos*
adeo ul nec etiamaves ad nocendumnobis transire

per aera possent,et inimicorum nostrorum etiam
nobisarcana reserarent. UndeomnipotentiDeo,lau-
des et gratias referebamus. Atqueinde profectise-

r curi et alacres, et frequentescumprima parte exer-
citus, et in ultima praecedebamus.Cum vero au-
dissentSarraceni, qui habitabant in Ramulis, quia
transieramusfluviumquipropeest, desertieruntmu-
nitionem et arma, et frumentummultum in areis,
ct messesqttas collegerant.Cumautern venissemus
eo alteradie, cognovimusquia Deus revera pro no-
bis pugnaret. ltaque obtulimusvota sancloGeorgio:
Et quonianrse ducemnostrum professusest, visurn
est a majoribus, et omni populo ut episcopumibi
eligeremus,quoniam in illam ecclesiamin terra Is-
racl, primam inveneramus,ac simulul B. Georgius
pro nobis Deosupplicaret, et per terram incolatirs
sui nos fidelilereduceret. Sunt autem Ramulaepro-
pe ab Jerusalem,quasi sedccimmilliaria. Itaque ha-

Qbuiniusibi colloquium,et dicebantalii : Noneamus
ad prmsensin Jerusulem,sedversus/Egyptumet Bu-

byloniam;el si, per grutiamDei, superarepoterimus
regemJEgypli, non solum Jerusatem, verumeliam
Alexandriamet Babyloniam,et plurima regnaobtiue-
bimus.Quodsi modoeamusin Jerusalem, et non in-
veiiienlesaquamsufficieiitemdeserumusobsidionem^
nechocnecilludposleaperficiemus.Atveroaliiecon-
tra dicebant : Vix snnt in exercilu mille quingenii
mililes,et armatorumpedilumgrandis numerusncn

esl; et laudatur modOjut ignolaset longissimasre-

gionesadeamus, ubi necsuccursumde nostra gente
habere possimus, nec sanclamcivitalem capiamus,
nec prmsidiumponere,neceliam inde reverti, euni
necessarinmfuerit, valeamus?Sed nihil esl hoc: U

PJTHOI..CLV. 21
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i.wfMttiviamnusirain; et de obsidione,el de siti ct

tle fame, el de atiis, Deus, provideal servis suis.

Dimissoitaque pracsidiocum episcoponovo in ca-
siro Riimulis,oncravimiisbovcset cainelos,dcnique
'l oniiiiajuinciita nostra, ct cqttos; ct ai! Jerusalem
.ter vcrliiuus.Yerbumautem (|t;odpraiccpcratn bis

(Strus BarlhuLuimcus,ut nonnisidisculciali,atlJeru-

..aleinper duus leiigus appropiuqtiarciitis,ct obliti

.iiinii!,,cl v.lohabu.nius, diuii uiiusquisqucvolchat
liiiini praevcniro,ex amhilionc occtipaiidicaatclla,

,l villas.Erat cniin ista consiicludo inter ncs, ut si

a-JCKsiellumvclvillam quis prior venissct, cl po-
:..uissclsig.is.uincuni cuslodiu,a ntillo ulio poslca

coitliiigebalur.Iia(|iie hac ambitione, tle mediano-

cio surgctilcs, noii cxspcctatis sociis, omnia illa
monlanaoblinucruiil, ei villas quoesunt in campe-
:,iribus Jordanis. Pauci autem, quibus tioc manda-

iiitiiDeiciiarius crat, nudis pcdibus incedentcs,pro

ciiiitcmptudivinivcrbi graviler suspirabant, et la-

ineii ntilliis socitiinvcl amicuiu, ab illoambitioso

c irsu revocabal.Cum autcm sic supcrbcincedendo

v.-nissemuspropc Jerusalem, cgressi Sarraccni de
L.vitalcobviain prioribus de nostris, honiines et

uqttosgravitc.'piagaverunt,ct de ipsisea die"cccide-

rurit Ires vciquiiluor,et rrrulliplagatisunt. Obsede-

imnl autctneivilatcin a seplentrione dux ct comes

Liandrensis, cl comcs Noithiiiannus, obsederunt

vcroeani, abccclcsiaSanctiStcpliani,quseest quasi
uJmeJiuin civilalis, a scplcnliioneusque ad angu-
Urem turrim, quaeproxima cst turri David.Comes

attlemet exercitusejus, sedit ab occidente,et obsc-

dit cani ab obsidione duc s, usque ad dcscensum

utonlis Sion; sed quia non poterant homines ejus

plane acccderead oppugnanduminurum civitatis,
ouia vallis qusedamerat in medio, volebatmulare

cuslellasuact locum.
CAPUTXXXIV,

Quadamaulem die cuin circuissetcomescivita-

lem, ct vcnissctin montemSion,ct vidisscteccle-

:,iain, et audissclmira quse Deusibi operatus esl,
dixit ;tdprincipes,ct aJ eos qui ibi aderant: Si di-

..•'.liamushwcsucra quwnobisDeusliicprwsentuvil,
i;l deincepsSarruccnioccupentca,quideril de nobis?

Quidsi proplerodiumnoslrumconlaminentea, atqite

confringanl? Quisscit, an in tenlalionemDeus ncbis

dedfril ha>c,nl eomprobarclqnaulniH diligeremus
ium? Certoliocunum scio, quiunisi diligentercon-
tcrvenuishtvcsacrn, non tradel nobisDcusillu qum
sunt infra ciritatem. IlaqticcomesRaimundus,prac-
ter suoruurprincipumvoluiUal-.iii,icnloriusua illuc
triiisferri jussil; unde lantaiiiinvidiunistiortuupas-.
sus cst, ut ncque hospituri, neqitccxcubiasper no-
ctcinagcrcvellcut,sed.manebalunusqtiisquein loco

su.i, in quo prius hosprlulusfucrat, nisi pauci qui
ctitn comiteilluc iransmigravcrunt.Scd conducebat

quolidic comesmilitcs clpediles, cuin magiiamer-

cedc,(j-.iicastra sua scivarcnt. Suiit autciii iu cccle-
sia illahaecsacra : Scpulcrum regis Dayid,et Salo-

ii.oiiis,et saucti prolomariyris Stepliarii,;migravit

A ibi beatissima virgo Maria de siceulo: coenavilibi

Dominus, et resurgensa mortuis, discipulisibi ap-
paruit, ct Thomse; ibidem apostoli iiiflammalisunt
advcntuSpirilussancti. Itaqocposilaobsidione,una
dierum cumvcnissenl principcsad reclusumqui est
in nioiiteOliveti,dixit eis : Si cras civitatemoppu-
tjnuveritisusquead nonam, trudet vobiseam Domi-
nus. Cuicum respondissenl: Aon habemusarma-
menia quibusoppugnarimurus possit. Ad haec ille

resjxtndil: Deusomnipolensesl, qui in scalajuncea
murumopputjnabit,si voluerit. Prmsloest Dominus
tuburantibuspro verilute. ltaque comparatis arma-
iiicnlis qu;c per noctem illani potuerunt comparari,
ita fofliter a mane usque ad tertiam civilas oppu-
guala est ut compelicrenturSarraceni deserere in-

u tcrioreniriuirumfracloa iKStrisanlemuiali, et qui-
busdam de nostris asccnJeiUibususqueaclaltiludi-
nem muri intcrioris. Cumqucjam civitascaperetur,
subrepcntedesidia et limoie, oppuguatioinlermissa

cst, et multos de nostris tuiic perdidimus. Altera
vcro d!e, nulla oppugnalioincocptafuit. Post baec

profectisuiu omnes per regionemillam,ad congre-
gandavictualia, cl non erat verbum de necessariis

contparandisad capicndan:civitatcm, scd quisquc
vcntri et gulse scrvicbal, ct quoJ mulio dcteiius
crat, non invocabant Dominum,ut liberaret eos de
tantis ac tam multiplicibusnialis, in qtiibus usqtic
ad mortem gravabantur. Etenim ad advcntuni no-
strum Sarracenr clauserantora puteorum,et cister-
tras dissipaveraril,et obstruxerant venas fontium.

" Jam ipse Domirrusposuerat flnminuin deserlum,et
exilus uquarumin sitim, a maiitia eorumqui terras
illas incolebant(Psal. cvr, 53). Proplcrea cum ma-

gnolaborc ibi aqua conquirebalur.Est quitiamfons
in descensumontis Sion, qui natatoria Siloeappcl-
1'atur;magrtusquidemfons, sed non prcflnebatiiis;r
tertia die. Dicebantautem incolaede illo fonle,qucd
in scxtaferia tantum erat solituspiofluere;pcr rA.-

quos verodies,erat quflsipalus. Quidautcm id fuc-

ril, praeterDcivoluntateniiguoramus.Cura vero, ttt
dictumcst, nobisin lerlia die aqua decurrcrct, cum
tanto impetuet oppressione aqua hauriebatur, ut
mutuo se homincs in eam projicerent, etjumenta
atqtic pecoramulla deperireiit. Itaque replctofonte

. ct collisioiiect cadavcrihus animaliuin,ad exitum

ipsius aqttse, cuiaepcr quamdani rupis iucisu-
ram egrediebalur, fortioics sc osque ad mortcrn

opprimebant; debiles aiilcm nihilominus illam

aquam inrmundissimam sibi tollcbaut. JacebariJ
auteiii niLtlti iniirmi secus fontem, ex aridiiuie

linguiciionvalcittcsemillerevocem,sed tanluniore

aperto, inanus prqeteudebantillis quos videbai.t

aquam habcru.Per cainposverostabantequi,muli,
boves, ct pliitinia pecoranon valentia mulaie gres-
sum, sedubicx aridilale siiis confcctaatque siccaia

fuerant, ubi diu sleterant, corruebant; undein cu-
slris nostiis felor gravissimuserat. Sic itaqueaffli-

cti, ad forileslongepcr duos leugaset per tres, mil-
lebant paritcr, ut inde aqtta deferrctur, el animaiia
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adaquarentur. At ubi Sarracenicognoveruntnostros
inermes discurrere ad fontes, per montana quse
sunt asperrima, insidias eis tcndcbant, et quantos
ex eis volebanttrucidabant, et captivabaut; et ju-
menta eorum et pecora deducebant. Itaque si ali-

«quisdetulisset aquam venalem in plateis, quantum
volebat inde accipiebat quippe quinque vel sex

nummi, satis non sufficiebanlalicui sitienti per
«Jrem,sr aquam limpidam mercari vellent. Devino

autemnullus, vel rarissimus sermo erat; praaterea
calor et pulvis, et ventus, si non salis per se sitis

posset, eam instigabant.Sed quid de his multadici-

mus? Pauci etiam Deimemores erant, nec illorum

quaevel ad oppugnandamcivitatem opttserant, vel

quaemisericordiam Dei provocarent, curam gere-
bant. Sicqueneque Deuntinter verbera agnosceba-

mus, neque ipse ingratis propitiabatur.
CAPUTXXXV.

Inter haeevenerunt nuntii, quod novemnaves de
nostris applicuerant Joppen, et mandabant nautae,
ut praesidiummitteretur illuc, quo et turris Joppe
custodiretur, et ipsi securi in portu essent. Est au-
tem Joppe civitas destructa, praeter castellum; et
illud etiam satis dissipatum, praeter unam turrim.
Sed est ibi portus, et prope est Jerusalem, itinere
diei unius; ibi est mare propius Jerusalem. Au-

dientes itaque de navibus, omrresnostri gavisi sunt,
et mrsit ihi comes Galdernarum,qui' Carpinellus

dicitur, cum viginti militibus, et peditibus circiler

quinquaginta, et post ipsum, Raimundus Pelelh

cum quinquaginta mUitibus, et Villelmumde Sa-

brano cum sociis suis. Cum vero advenissel Galde-

marus ad campestria, quaesunt citra Ramulas, oc-

currerunt ei quadringenliArabes, et Turci circiler

ducenti. Ille vero, secundura paucitatcm,dispositis
militibus suis, et sagillariis iu prima fronte, versus

hostes"tendcbat nihil dubitans, confisus in Dei au-

silio. Hosles auiem credentcs se eum posse absor-

bere, cum suis hominibus, et incurrcbaiit, el sa-

gittabant et circumdabaru.Ceciderunt ibi de parte
Galdemari tres vel quatuor miiiles, et Achardusde

monte Merulo, nobilissimus juvenis,'' et inclytus

miles, et alii plagati; sagittarii vero omnes cecide-

nint; de parte vero inimicorutn, multi ccciderunt.

Nequetamen obiioc imminentiahostiumimminuc- j
bantur bella; neque fortiludo nostrorura niilitum,

de Dei misericordiadesperabal, sed ex vulneribus,
et ab ipsa morts incalescentes, lanto acriores in-

stabant hostibusquanto graviora se ab eis petpcs-

sos sentiebar.t. Scd dum nostri duces, jam magis

faligatiex lassitudinequam ex timore confecti,de-

clinare ab acie vellent, cogrrito pulvere a longe,
RaimundusPelelh, prsecepset festinus in pugnam

intravit, alque tantum pulverem commovebatut

crederent hostes cum eo esse plurimos milites.

Sicque per Dei gratiam et nostri liberati sunt, et

hostes fusi atque ftigati, et circitcr ducenti ex eis

interfecti, et plurirna spolia capta sunt. Etenimista

consuetudoest apud illas gentcs qtiod si fugiantet

Aimminere hostes suos sentiant, primum projiciunfc
arma, post haecvestimenta,deinde subsellia. Itaque
iit hoc bello contigit ut nostri pauci milites, donec
ad lassitudinem, ex illa multitudine inimicorum
occiderent, ct reliquorum spolia relinerent. Colle-
ctis igitur, et divisis spoliis, cum venissentnostri
militcs Joppen, cum tanta laelitia et securitate
nautae eos susccperunt, ut naviumetiam suaruna
obliviscerentui', et vigilias per mare non agerent,
et panemet vinum et pisces, quae^secum detule-
rant eis communicarent. Sic itaque ex alacritale
et securitale nautaencgligentcs effecti, dum vigi-
lias per noctem non agunt, de improviso per
mare ab bostibus per noctem circumdati sunt.
Cumque vidissent diluculo quia non possent pu-"
gnare contra lantam multitudinem, expositis navi-
bus suis spolia lantum detulerunt, atque sic pariler
vicloreset vicliHierosolymisrevcrsi sunt. Sed una
de navibus non est interccpla, quaepraedatumabie-
rat. Haecautem uavis cum maxima praeda regrc-
diens, cum vidisset reliquas naves inclusas classe
inimicorum, rcmis acta et velo, Laodiciam reversa
est, ibique sociis el amicis nostris, de nobis qui
eramus Hicrosolymis, sicuti erat, denuntiavil. Scd
lisecomnia adhuc juste contigissecognovimus,cum
et sermonibus, qui a Deo mandabantur nobis-,fi-
dem abnegaremus, et desperantes de Dei miseri-
cordia, ad campestriaJordani descendebant,et col-

ligcbantibi palnras, et baptizabanturin flurnine,et
ob hoc maxime ut transferrent se Jopperr,visa Je-

^ rusalem et dimissa obsidione, atque sic quomodo-
cunque possent revertercntur; sed de navibus, pro-
vidit Dominus suis incredulis. Hubuimuseo tem-

pore conventus, quia principes male inter se con-
veniebant. Et qusestio babita est de Tancredo eo

quod Bethlehemoccupasset, et stiper ecclcsiamDo-
minicseNativitatis,quasi si.per communemdomum
vexillum suum posuisset. Quaesilumest ut aliquis
de principibus in regem eligcretur, qui civitatem

custodiret, nc communis facta, si nobis illam tra-
deret Deus, a nullo custojita communiter destitte-
retur. Quibusab episcopisel a clero responsumest
tton debereibi eligi regem,ubi Deus passus et co-
ronatusest. Qttodsi in corde suo diceret: Sedeosu-

r, per soliumDavid,el regnumejusobtineo,degeuerde

fideet virtuteDavid, forlassisdisperdereleumDeus,
el locoetgenli irasceretur. Pmterea clamatprophela,
dicens: Cnm venerit Sanctus sanctorum, cessabit

unclio, qttod advenissecunctis gentibusmanifestum
eral. Sed esselaliquisadvocatus,qui et civilulemcu-

stodiret, et custodibuscivilulis, tribula regionisdi-

videret et redditus. Atque his et aliis de causis
multis dilata electio, et impedita, donec ad octa-

vum dtem post captam Jerusalem. Neque hoc so-

ium, verum etiam aliud aliquid nobis non prove-
niebat, sed labor et tribulatioper dies singulos iu

populoduplicabatur.
CAPUTXXXVI.

Tandempropter nomen suttm, misericorset pro-
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lilius Dominus, simul ne adversarii nostri legi ,

cjus insullarent, dicentes : Vbi est Deus eorum?

mandavit nobis per episcppumPodiensemdominum

Ademarum, qualiter iram ejus placare possemuset

impetrare misericordiam. Sed et nos, de mandato

Dominirelicentes, faciendumesse illud praedicaba-

mtts, ne si populushoc mandalumpraeterisset,cul-

pabilis magis, maxime alfligcrelttr.Etenim tam be-

nignus crgu nos crat Dominus ut legalos suos ad

nos mitleret, sed quia fratres erant, non credebant

cis. Locutttsest ergo episcopusPetro Desiderio,di-

cens : Loqueread principes et ad omnempopulum
el dices : Yosqui vcnistisde tam Imiginquisregioni-

bus, ut Deum ct Dominumcxcrcituumhic adoretis,

sanciiftcanvni ab iinmunditiis vestris et revertatur

nnusquisqueab operibussuis pruvis. Et post hmc,
nndis pedibuscircuite Jerusulem, invocantesDeum,
et jejunate. Si sic egeritis, et oppugnaveritisJerusa-

lem viriliter usque ad novemdies, capielur. Alio-

qttin, omnia mala qumpassi eslis, vobisa Domino

tnulliptkubunlur. Cuinquehaecdixisset sacerdosad

fratrem ipsius cpiscopi YVillelmumUgonenr et ad

Ysoardum cornitem dominum suurn, ct ad quos-
dam dc clero, coadunaveruntconsilium de prrncr-

pibus, ct de otiini populo, et dixerunl : Virifralres,
vosscilis qumcnusa itineris nostri sit uc lunlmdefa*

tigatiotiis; et negtigenteragimus,adeout ncquecom->

paremuseaqumnecessariasunl ad eppugnandamei-

vitatem, nequecuram gerimnsquomodoDeum nobis

reconcitiemus,quem tum mulliplicileromnesin om-

nibns offendimus;quein a nobis cxpulimus,et lontje

muttum per nostraprava operaa nobiseffugavimus.
Et tiunc, si vobisjustum videtur, reconcilielurunns-

quisque fralri suo qnem ofjendit, et fraler benigne

fralri condonet.Et poslhwchumitiemurDeo, et cir-

cumeamnsJerusalemnudispedibus,et Deimisericor-

diam,persanclorumputrociniaappettentus,utilleDeus

omnipotens,qui pro nobis,denobis servis suis car-

nem assumpsit, exinanita forma dominiisui, el qui
humiliter supcr asinam sedens, passurus in cruce

vtorlis suppliciumpro nobis, hanccivitalemingressns

esl, lurbis ei occurrentibuscum rnagnoprocessionis

honore; ille nosad honoremet gloriam nominissui,
el civitalemnobis aperiat el facerejudicium de ini-

micis snis et nostris, omnibus nobis conccdut,qui
locumpussionissuw et se ullurm ejus tndtgneobtt-

nenlescontaminanl,el qui nos a tanlo beneficio/JM-»

mititatis divinw, et redemplionisnoslrm excludere

eontcndunl. Placuerunt hsec verba principibus,et

omni populo, et idcopublicejussumest, ut in sexta

feria quacproximaerat, elerici praepararentse cum

crucibtts ct sanctarmn reliquiis ad processtonem,et

milites atque omnes viri forles sequerentureoscura

lubis et vexillte,atque armali nttdis pedibus inee-

derei.t. Quse omnia, secundum jussionem Deiet

principum Istanter explevimus. Namquecuro ve-

nissemus in monlem Oliveti, et essemus i« loco,
nnde Dominuspost resutreciionem svtarnascendit

iit caiam, praedicavimusin populodicentes : Quo-

\ niam secuti sumusDominumusquead locumascen-
sionisejus, et ulterius pergere nequimus,ccndonet

musquisquefralri suo qui twsus est, ut Deusomni-

potensnobisfieri possit propitius. Quidmulta? Con-
donaverunt omnes, et largissimis cleemosynisDci

misericordiain appellabant, ut in fine populum
suum Deus non desererel, quem usque ad finem

gloriose et mirabiliter adduxerat. Placalur itaqtto
Dei misericordia, quoniam omnia quaeprius no-

bis adversa fuerant, nunc commodei;obis prove-
niebant.

CAPUTXXXVII.

Sedlicetmultapraetereamus,hoc unum prseterire
non libuit. Cum circuiremuscivitatemde feri9 cum

processionis tumultu, Sarraceni et Turci infra ci-

vitatein gyrabarrt,mullimodenos deridentes,mulla»

cruces super muros ponebant in patibulis,aflicien-

tes eas cum verberibus et contumeliis. Quibus si-

gnis nos e vicino misericordiam Dei sperantes, ad

expugnandamcivitatem, die noetuque operibus in-

slabamus.Prsefecerantitaque dux et comes North-

manniae et Flandrise Gastonemde Beardo opera-
riis qui machinas construebant, et crates et agge-

res, ad invadendummurunr componebant.Hic au -

tenrGasto nobilissimus princeps, apud omnes ho-

noralus erat, utilitalis suae et probitatis merito,

atque ideoopus sibia principibuscommissumsaga-
eiter operariisdividens,sapienter accelerabat. Priu-

cipesautem tantumgerebantcuram de comportar.da

rj lignorummaleria, et Gasto, de construendis neccs-

sariis sollicitudinem agebat. Similiter comes Rai-

mundus praefecerat Willelmum Richau operariis
suis in montem Sion, et episcopttm Albariens m

Sarracenis, el aliis qui ligna deferebant.Acceperant

namque homines comitis, multa castella ct vilias

Surracenorum, et Sarracenis, quasi servis suis,

opera indicebant; qui quinquaginla vel sex"aginta

porlabant suo collo trabem maximam, quam non

defeiTent quatuor paria boum, ad maehinas con-

strtteiidas Jerusalem. Quid multa? omnes uno ani-

moparitiqueconsensuopus agebant, atque labora-

bant, ct construebant, et adjuvabant, nullus segnis,
nu!lius manus remittebantur Omnes spontanei

operabantur, prseter ariifices. Illis dabatur merces

D de collectis,quaefactaeiir populo fuerant. Sed cc-»

mes de cerisu suo surs operarns aebrta solvebat.

Et certe manus Domini operabatur, et operanles

adjuvabat. Cumque brevi intervallo omr.ia moli-

mina nostra el machinaecomparatseessent, habue-

runt nostri principes consilium, et dixerunt : Om-

nis homo prwparet se ad pugnam.in quinta feriu.
Juterhn orationibus,et vigiliis operamdemus, atqne

eteemosynis.Jumenta veslra cum pueris urlificibm
noslris et lignariispmstate ul dtferant trabes, et

perlicaSfalque palos, et virgas ad erates fatitndas,
Dv,oet duomilites eratemunam curvam faciant, vet

unumscalam; ei ne dubitetislaborarepro Deb, quia
in proximo labores vestrosterminabil. Hascautem

omnia libcntcr accepta sunt. Post haecmandatun»
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est quis deprincipibttscum sua genlc quamparlrm ,
urbis expugnaret,et qusemachinaeqttibus locisap-

plicarciitur.
CAPUTXXXVIII.

Yidcnlesaulem Sarraceni, qui infra civitatem

erant, multiludinemmachinarumqtiseconstrueban-

ttii', inlirmioia murorum loca, adeoadversumnos

mutiieruiit, ut quibusdam desperabile videretur

posse expugnari. Inslanle autemjussaeoppugnatio-
nis die, dux et comesFlandrensis,atqueNorthman-

ni;ccomes,cura vidisser.lquod Sarraceni tanla ac
talia muiiiinina arguineiitoriimcontra omnes ma-
cliinasnostras composuisseiit,tola noctemachinas

suas, et cratcs ct aggeres transportavcruntcontra
urbis partem, quaeest ab ecclesiaSancli Stephani
usque aJ vallemJosapliat.Vosvcroqui haeclegitis, '

non putelisparvum laborem atque industriam ibi
fuisse.Etenimfere milliariumest ibi, a locounde
machinse dissolutaeper membra comportabantur,
usquead eumlocumuhi construebaiitur.Maneau-
tem facto cnm vidissent Sarraceni omnia irrstru-
menta atque tenloria, nocturnotemporeillucdepor-
tata, obsttiptierunt.Nec solum Sarracenis, verum
etiam nobis irr stuporemfiebat. Manifesteelenim

potuit quisquecognoscerefidelis quod manus Do-
miiii nobiscum crut. Haecautem transmigralioob
hoc factaest qttia locusplanus erat, et conveniens
instrumentisad murumaJjungendis,quaenon pote-
rant nisi per plana conduci; et etiain ob hoc, quia
illa pars urbis infirraioressevidebatur, quia longe
steterat a castris, immunita illa pars rcmanserat :
Haecautem pars civitatis esl a seplentrione. Nihil
minus laborabat comeset sui in rnonte Sion , qui
est civitati ad meridiem, sed habebat lunc niultos

adjutores, scilicetWillelmum Ebriacum, et cum
co omnes naulas Genuenses,qtii naves sttas, sicut

stiperitisnarravimus, apudJoppenperdideranl;sed
cxtraxeruntde navibus suis cordaset malleosferri,
atque ctavos,et asctas, atquedolabras et secures ,
qt:aepernraxiincnobisnecessarisefuerunt. Sedquid
nioramur?Jamquediespugnaeconstilutaeadvenerat,
ct oppugnatioincoeplaest. Sed hoc unumin primis
dicere volumusquod, pro opinione multorum et

noslra, usque ad sexagintamilliahominumbellige-
ratorum erant infra civitatem, exceptisparvulis et

iiiulieribuSjdequibusnoneratnumerus.Etdenostris
ad arma valentes,in quantumnos existimamus,nu-
merumduodecimmillium non transcendebant, sed
habebamusmullosdebilesalquepatiperes. Et erant
iu exercitunostronrilleducentivel treceiui milites,
nt ego arbitror, non amplius.Hsecautem idcodixi-

mus, ut intelligalisquod sive grande, siveparum
sit, quodin nomineDominiincipitur, nihil frustra

cvenire; quod suhsequcnspagiua continet.Ut au-
lem noslri turres ac muros minare cceperunt,ab
omni parte volabantlapides excussi a tormentis,
aiqucpetrariis; ct sagittaeul grandoinnumerabiles.
Scd isla patienlcr servi Dei sustiiicbant, liabcntes
fideipvopositum,quod vci occumhcrciil,ve! quod

A ad praescnsse de hoslibus vindicarcnt.Fiebalque
pttgna nullo indiciovictorise,sedcumjam proxima-
rent cum macbinis ad muros, non solttmIapideset

sagillae,verumcliamligna et stipulaprojieiebantur,
el super haecignis, et malleiligneiinvolutipice, et

cera , et sulphure, et stupa el pannrculisigne suc-

censisprojiciebanlurin machirras.Mallci,inquam,
clavali ab omni parte, ut quaqua parle ferirent,

haererent,et hserendoiitflammarcnt.Ligna vero ct

stipulas idco jacicbant ul saliim inccndia inde ac-
censa rctardarcnt qitos ncquegladiuscl alta mcenia
retardarentur , nec profuiidumvallumretinere po-
terat. Actacst itaque pugna ab ortu solis usque ad
occasumclieilla, ita mirabiliter ut nusquam mira-

bilius aliqttidgesiuinesse credatur. Et adhuc Deum
" omnipotentcinducein ac conductoremnostrttmap-

pellabamus,confidentesde ejus misericordia. Nox

autemadveniens,utrumque timorem nostrum corr-

duplicavit.Mctuebantcnim Sarracenine per noctem

civitas a nosl.riscaperclur, vcl sequentidie, jam
fractis aiUemuralilms, ct completovallo, citissima

inurus pervaderetur.At vero nostri hoc solum mc-

tuebanl, ne admotasmachinas aliquomodoSarra-

ccni inccndercnl, ct sic conforlarentur. Propterea
stbutrisquecuslodiae,ab utrisque labor ab utrisque
insomnes curae.Hinc, spes certissima; illinc, du-

bius timor. Operabantur isti pro Deo, sponlanei,

opera ad capicndum; operabantur illi pro legibus
Bahumeth invitr, opera ad resistendum. Quaev.:ro

P et qualiamoliroinaab utrisqueper noctemfacta fue-

rint, nrirabile credite. Mane autcm facto , lanlus
ardor nostris incubuit, ut usque ad muros progre-
dcrcntur,et machinasilluc deducerunt.At Sarrace-

ni tantas machinasfecerantut unicuiquedc nostris

novemvel decem apponerenlur,alque sic multum

moliminanoslra impediebaut.Et tamcn haec (iies

nonaerat, de qua sacerdosdixerat, quod usque ad

eamcivilascaperetur. Sedquid nimiammoramagi- .

mus? Jam machinaenostrse quassaljantur ad tam
crcbros lapidum iclus , ct viri deficiebaiitnostri,
multimodedefatigati.Sed restabat adhuc Dcimise-

ricordia, nunquamexpugriahilis,nusquamsupcrata,
in tribulationibussempcropportuna. Sed hoc prse-
terire non libuit quod dum duaemulierespetrarram

D unamde nostris fascinarevellent, lapis viriliterex-

cussus, mitlieres carirvnfiites cum tribus pueris
allisit, atque animabus excussis, incantationes

avertit: cumque jam circa meridiemomnes nostri

conturbarentur,tam lassitudinequamdcspcratione,

quippe cuniunicuiquede nostris plurcs adversarii

resisterent; praeterea murus firmissimuset allus ,
et mulla copiaatqueopporlunitas,qtiaelrostibusai

munimen, rrobis autcrrr adversa. Inter hujtisnioJi
defectumnostrum , ct hosliumexsultationem,ac-

ccssit mediatrixDcimisericordia,quae lttctumno-

Strumtn gaudiumconverlit,quodnulla diesa nobis

auferat. Elenim consiliuin qtiorumdarajam agc-

batur, ut machinaenostrae reducereiilur, qttarum

pars combusta, altcra conquassataftierat. Tumcccu
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milcs quidam, de monte Oliveli cum clypeo suo .
vcntilare coepit, ad cos qui erant de parle comitis,
ct ad alios ut ingrederentur. Quisautem iste miles

fuerit, cognosccrenon potuimus. Hoe signonostri
confortatiqui jain langttebant, cccperunt incurrcre

muris, alii aulem scalas, ct ftrnes stirsum injicie-
bant. Pr-aetereaqrridamjuvenes ignierant sagiuas ,
ct sagitlavcrtrntcttlcitras, qtiibusmunicbaturpro-
piignaciiliiiiiquodSarraccni fcccrant, contra tnrrcm

ligncain ducis ct ditortim comittim; crant autcra
cttlcitr.T!de gambasio. Ibi itaque ignis accensus cf-

fugavitcos qui defcndcbanlmuiiilionem.Ttim vclo-
citer dux ct qui cum co eranl solverunt cratein de-
sursumqtta muniebaiUuranteriora furris conduclae,
a summousquc ad mcdium atque sic facloponlc,

virilitcretiinperterritiiittrare in Jcrusalemcceperunt,
Inler primos vero ingrcssusest Tancredus, et dux

Lotliaiiiigi;e,quiqtiantumsanguincmeadiefuderint,
vix cslcredihilc.Post illosautcmascendebanlomncs;
et Sarraccnijampatiebanlirr. Sedmirumqiiodmoclo
dicuin: Cumquejam civitas pene correpta csset a

Francigciiis, adliuc tamcn resislebant Sarraceni his

qtti c.ant de parte comitis, ac si nunquamcapieadi
esscnt. Scd cumjam nostrrmcenibuspotirentur ci-

\italis, et tiirribus, turic eral videre mirabilia. Alii

namque iilorum, quod levius erat, obtruncabantur

capitihus, a!ii autem sagittati, de turribus sallaro

cogelanUtr; alii vero ditilissime torti, et ignibus
adusli flanimeriebaritur.Videbsntur per vicos et

plateas civitatis aggerescapitum, et manuum atquo

pcdum. Per cadavera vero publice, hominum et

rqitiltimdiscursttserat. Sedparva et pauca ista quse
diximiis. Scd ad templum Salomonisveniamus,ubi

suos ritus atqtte solemnitatcscantare solebant. SeJ

quid ibi faclumcsl? Si verumdicimus, fidemexce-

dimus. Sed tantum hoc dixissc suflrciatquod in

tcmploct in portictt Salomonis,equitabatur in san-

guineusqtte ad genua, ci ttsque ad frenos equorum
>uslo miroque Dei judicio, ul locus idem eorum

sanguinemexciperet, quorum blasphemiasin Deum
tam longo tempore pertulerat. Repleta itaque ca-
daveribus et sanguine civitate, confugerunt ali-